De Voto obedientiæ inquit Chriſtus, Matthæi decimo ſexto. Si quis vult poſt me venire, abneget ſemetipſum & tollat crucem ſuam, & ſequatur me. Audis hic in hominis poteſtate poſitum, ſiquidem velit: velle autem non ſine aſſenſu, re nutu,

ve

1. Votum religionis.  
1. Paupertatis.

Vita cõtremplatiua.

2. Obedientiæ.

226 H I S T O R I A E C C L E S I A E

vel nutu est voluntatis. Erit igitur rursus non coacta, sed spontanea voluntas. Quo fit, ut quod volens pollicita est, quod se astrinxit sua sponte, id ut reddat oportet, modo liceat, deceat, atque expediat, id quod Ieremias indicat ca. 2. Iurabitis, inquit, dicit Dominus, in iustitia, iudicio, & veritate. Eiusmodi vota non semel scripturae sanctae seruanda praecipunt, Deutero. 23. Num. 6. De CONTINENTIAE vero voti, loquitur Dominus. Sunt eunuchi, qui se castrant propter regnum Dei, qui potest capere, capiat. Et Augustinus (Tracta. 9. in euangel. Ioannis) inquit. Illi, qui virginitatem Deo vouent, quam ampliore gradum honoris, & sanctitatis in Ecclesia teneant, non tamen sine nuptiis sunt: nam & ipsi pertinent ad nuptias cum tota Ecclesia, in quibus nuptiis sponsus est Christus. Tradiderunt sancti Dei Apostoli (inquit Epiphanius, contra Apostolicorum haeresim pag. 243.) peccatum esse post decretam virginitatem ad nuptias conuerti: & scripsit Apostolus: Si nupserit virgo non peccauit. Quomodo igitur hoc cum illo concordat? Imo etiam illam virginem dicit, quae non est dicata Deo. Et Theophylactus (in 1. Corint. 7. ex sententia Chrysostomi) scribit. Virgo Deo dicata, si nupserit, delinquit haud dubie plurimum, utpote quae Christo sponso superinducat adulterum, haec ille. Non igitur abs re puellis virginitatem perpetuam vouentibus Christo, sacrum velum imponitur, quo significatur eas ualedicto hoc seculo nubere Domino IESU, cui sponso omnium purissimo, perpetua castitate se (ipso auxiliante) adhaeruras profitetur, vouent. Cuius meminit Cyprianus, lib. 1. epistol. 11. dicens. Quod si (virgines) se ex fide Christo dicauerunt, pudice & caste, sine vlla fabula perseuerant. Ita fortes, & stabiles, praemium virginitatis expectent. Si autem perseuerare nolunt vel non possunt, melius est, ut nubant, quam in ignem delictis suis cadant.

Ceterum, sicut impij Iudaei de vtroque Christo & Ioanne Baptista temerarie iudicauerunt, hic habebat vestem de pilis camelorum, esca eius erat mel siluestre, vinum & siceram non bibit. Alter, Christus videlicet, veste, cibo, potuque utebatur communibus. Vnde Matth. 23. Venit Ioannes non manducans neque bibens, & dicunt, ecce homo vorax & potator vini, publicanus. Ita modo impij οἱ ἐκ τῆς σαῶς σαρκὸς religiosorum (execratiores Iudaeis) vota, maledica lingua exhibant. Obijciunt enim. Testatur Paulus bonum commodum esse mulierem non tangere, sed si quis carnis tentigine non vexetur, cum autem in potestate nostra non sit castitas, sane sub votum cadere non potest, & quid hoc aliud est quam Deo vouere perpetua scortationem & perseuerantissimam immunditiam: votum ergo (blaterant)

Continentia.

Sanctimonialium uelatio.

Cauilla obicitur.

terant) castitatis & monachicum non est votum, sed luxus oculi <sup>Alterum cauillum.</sup> & imposturae tegumentum. Alterum apostaticorum cauillum est. Christus summus fidei antagonista donauit nobis libertatem, voti vero pollicitatio redigit in seruitutem, Ergo &c.

Ad primum cauillum, supra respondimus, ad alterum obiectum dicimus. Verum quidem esse, vota redigere in seruitutem, sed hanc seruitutem summam esse libertatem affirmamus, innixi verbis Pauli, cum ait. Liberati à peccato serui facti estis iustitiae & Deo: Quid vero (obsecro) aliud est seruire Deo, quam cum ipso regnare? quis negat fidelem seruum esse cohaerem Christi? videat candidus lector eundem Paulum Philippen. 3. Collossen. 3. Hebraeor. 9. 2. Corin. 3. & reliqua scripturae loca, quae prudens hic praetereo.

VOS ITAQUE hortantes monemus omnes qui Christianitatem suscepistis, & à Christo Christianum vocabulum suscepistis, ne in aliquo Christianitatem vestram irritam faciatis, desponsionem, quam Domino fecistis, firmiter teneatis, ne reprobi, sed condigni coram eo inueniamini: Et quicumque vestrum communem vitam susceptam habet, & nouit se nihil proprium habere, videat ne pollicitationem suam irritam faciat, sed hoc quod Domino est pollicitus, fideliter custodiat, ne damnationem, sed praemium sibi adquirat: quoniam satius est non vouere, quam votum prout melius potest, non perficere, grauius enim puniuntur, qui votum fecerunt, aut fidem perceperunt, & votum non perfecerunt, aut male vitam finierunt, quam illi qui sine voto aut fide mortui sunt, & tamen bona egerunt opera, &c.

Quam petulanter vero facundiam caninam exercuerint haec <sup>Inuectio in lasciuos uotifragos.</sup> nus votifragi excucullati in catholicos mystas, plaustra conuictis plena exonerantes, vota que sustulerint uniuersa: possem & ego stulta illorum garrulitate irritatus, contra insanientes insanire, ac suaues illos viros, sibiipsis, tanquam in speculo ostendere, nisi id naturalis prohiberet aequitas, nisi id Christiana detestaretur pietas.

Absit enim ut à quo iunior semper abhorruerim, id vergentibus annis perpetrare incipiam, atque imitator sim eorum qui ob linguae amaritudinem merito reprehenduntur: illi loquantur spurcitas, qui & spurca committere possunt, ego vero diuinis (cogor enim aliquantulum esse gloriosior) ac Christianis institutis edoctus, scio Saluatoris esse se praecipitum, ne maledicentibus remaledicamus, neue malum pro malo reddamus, quod tantus ille magister non solum ore docuit, sed re ipsa plane adimpleuit: Praestat igitur toleranda illius sequi vestigia, quam vindicando sanctissima mandata transgredi, Siquidem vera in hoc mundo victoria, non ab agendo, sed patiando, contrariaque penitus